
 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                          J Ö П 

 

        19 января 2024 года                     с.Чоя                                 № 18 

 
Об утверждении Плана основных 

мероприятий муниципального 

образования «Чойский район»  
в области  гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах на 2024 год 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Планом основных мероприятий Республики Алтай 
в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год, Администрация 
муниципального образования «Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий 
муниципального образования «Чойский район» в области  гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2024 год (далее – План). 
2.  Ответственным исполнителям, ежеквартально до 10 числа месяца 

следующего за окончанием квартала, предоставлять отчѐт об исполнении 
мероприятий Плана помощнику Главы муниципального образования 
«Чойский    район»   по   делам   гражданской   обороны,   предупреждения   и  
 

 

 



ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
Глава муниципального образования 

«Чойский район» 

 

И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

П Л А Н 

основных  мероприятий  муниципального образования «Чойский район»  

в области  гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах   
на 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Чоя 

 

 

 

                

  

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

от 19.01.2024 года № 18 

 



О Г Л А В Л Е Н И Е: 
I. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ РЕСПУБЛИКОЙ АЛТАЙ …………………………………………….………………………….. 3 

1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах ……………………………………………………….…………………………….  3 – 5 

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций …………………………………………………………………………………….. 5 – 13 

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления 

гражданской обороной, органов управления, сил и средств единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций …………………………………………………………..……………………….. 14 – 20 

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц федеральных 

органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и организаций, населения в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах ………………………………………………………………………………………………….. 21 – 25 

II. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» ……………………………. 25 

2.1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах …………......................................................... 25 

2.1.1. Основные мероприятия по выполнению задач перспективного развития гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ………. 25 – 26 

2.1.2. Основные мероприятия в области гражданской обороны ….……………………………………………………..………….. 27 – 28 

2.1.3. Основные мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ………………………… 28 – 30 

а) при подготовке к паводкоопасному периоду ……………………………………………………………………..………… 31 – 32 

б) при подготовке к пожароопасному сезону …………………………………………………………………………..……… 32 – 36 

2.1.4. В области обеспечения пожарной безопасности ………………………………………………………………………………..….. 36 

2.1.5. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах ………………………………………………………..…. 36 – 37 

2.1.6. В области обеспечения единой информационной политики ……………………………………………………………………..... 37  

3.1. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения муниципального образования ………… 37 

3.1.1. Подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ………………………………………………………………………… 37 – 40  

3.1.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения ……………………………………………………………………. 40 – 42 

Список сокращений ………………………………………………………………………………………………………………………42 – 45 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

I. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ РЕСПУБЛИКОЙ АЛТАЙ 

1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

1.1. Представление в Комитет по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
Республики Алтай донесений в соответствии с 
Регламентом сбора и обмена информацией в области 
гражданской обороны, утвержденного приказом МЧС 
России от 27.03.2021№ 216 дсп «Об утверждении 
Порядка разработки, согласования и утверждения 
планов гражданской обороны и защиты населения 
(планов гражданской обороны)»: 
 доклада о состоянии гражданской обороны в 
муниципальном образовании; 
 доклада о готовности региональной 
автоматизированной системы центрального 
оповещения, проведенных мероприятиях по ее 
реконструкции, созданию и развитию комплексной 
системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций и локальных систем оповещения (в части 
касающейся муниципальных образований в 
Республике Алтай); 
 доклада об организации и итогах подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в муниципальном 
образовании; 
сведений о наличии заглубленных и других помещений 
подземного пространства, предназначенных     для   

укрытия     населения в муниципальном образовании; 
 

ОМСУ в 
Республике 

Алтай 

Организации, 
обеспечивающие 

выполнение 
мероприятий по 

гражданской 
обороне местного 

уровня 

до 20 января 

(по состоянию 

на 1 января 

текущего года) 
до 20 июня 

(по состоянию 

на 1 июня 

текущего года) 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

  сведений об объектах хозяйственно-питьевого 
водоснабжения в муниципальном образовании; 
 сведений об обеспеченности населения 
защитными сооружениями гражданской обороны, 
заглубленными и другими помещениями подземного 
пространства в муниципальном образовании; 
 основных показателей планирования эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в 
муниципальном образовании; 
 сведений о запасах материально- технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, 
созданных в целях гражданской обороны в 
муниципальном образовании; 
сведений о наличии и обеспеченности сил гражданской 
обороны в муниципальном образовании 

    

1.2. Уточнение (корректировка) планов гражданской 
обороны и защиты населения муниципальных 
образований в Республике Алтай 

ОМСУ в 
Республике 

Алтай 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай 

до 25 января 

(по состоянию 

на 1 января 
текущего года) 

 

 

1.3. Уточнение (корректировка) планов приведения в 
готовность гражданской обороны муниципального 
образования в Республике Алтай 

ОМСУ в 
Республике 

Алтай 

Организации, 
входящие в состав 
муниципального 
звена ТП РСЧС 

 

до 1 февраля 

(по состоянию 

на 1 января 
текущего года) 

 

1.4. Направление в МЧС России информации о 
выполнении мероприятий Плана основных 
мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай, 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

 

до 9 февраля  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

1.5. Уточнение (корректировка) плана действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного  и  техногенного характера 
муниципального образования, являющегося звеном 
территориальной подсистемы РСЧС 

ОМСУ в 
Республике 

Алтай 

 

 до 20 января 

(по состоянию 

на 1 января 
текущего года) 

 

1.6. Направление в МЧС России информации по 
фактическому созданию резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

 

в течение года 

(по фактическим 
срокам) 

 

1.7. Направление в МЧС России информации о 
реализованных комплексах мер, направленных на 
снижение числа бесхозяйных гидротехнических 
сооружений в целях уменьшения риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций и повышения уровня 
защищенности критически важных и потенциально 
опасных объектов в чрезвычайных ситуациях 

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

Республики 
Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

до 10 декабря  

1.8. Подготовка и направление в МЧС России доклад о 
состоянии гражданской обороны Республики Алтай 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

до 20 февраля  

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2.1. Проверка готовности муниципальных образований к 
осуществлению мероприятий гражданской обороны в 
ходе командно-штабных учений с муниципальными 
образованиями в Республике Алтай 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

по отдельному 

плану 

 

2.2. Обеспечение готовности к применению по 
предназначению пунктов обогрева и питания, пунктов 
временного размещения населения, пострадавшего в 
ЧС 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

в течение года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.3. Проверка готовности к применению по 

предназначению пунктов временного размещения 
населения, пострадавшего в ЧС 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

в течении года, 
по отдельному 

плану 

 

 

2.4. Проверка готовности к применению по 
предназначению пунктов обогрева и питания 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

 

октябрь  

2.5. Подготовка объектов ЖКХ к функционированию в 
отопительном сезоне 2024-2025 гг. 

Министерство 
регионального 

развития 
Республики 

Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай, 

организации, 
осуществляющие 

деятельность в 
сфере ЖКХ 

 

июнь-август  

2.6. Установление границ зон затопления, подтопления на 
территории Республики Алтай 

Министерство 
природных 
ресурсов, 

экологии и 
туризма 

Республики 
Алтай 

ОВР 

по Республике 
Алтай ВБВУ, 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай, 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

по отдельному 

плану 

 

2.7. Организация выполнения комплекса инженерно-

технических противопаводковых мероприятий на реках 
по защите населенных пунктов Республики Алтай 

Министерство 
природных 
ресурсов, 

экологии и 
туризма 

Республики 
Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

в течение года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.8. Создание на региональном и муниципальном уровнях 
резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Алтай, 

Министерство 
регионального 

развития 
Республики Алтай, 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Алтай, 
Министерство 

финансов 
Республики Алтай, 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

в течение года  

2.9. Проверка состояния резерва материальных ресурсов 
Республики Алтай для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций  межмуниципального и регионального  
характера 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай, 

Министерство 
регионального 

развития 
Республики Алтай, 

Министерство 
здравоохранения 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

по отдельному 

плану 

 

2.10. Проведение контроля за организацией хранения и 
содержания имущества запасов гражданской обороны 
и технического состояния хранилищ гражданской 
обороны 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай, 

Министерство 
регионального 

развития 

ежеквартально  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

   Республики Алтай, 
Министерство 

здравоохранения 
Республики Алтай, 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

  

2.11. Проведение заседаний межведомственных рабочих групп 
по координации создания, развития и поддержания в 
постоянной готовности систем оповещения населения 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

 

Министерство 
цифрового 
развития 

Республики Алтай, 
ГУ МЧС по 

Республике Алтай, 
ПАО 

«РОСТЕЛЕКОМ», 

Главы 
администраций 
муниципальных 
образований в 

Республике Алтай 

до 1 марта, 
до 1 октября 

(раз в полугодие) 

 

2.12. Заключение договоров (соглашений) с операторами 
связи, с редакциями средств массовой информации о 
взаимодействии по обеспечению передачи, выпуска в 
эфир (публикации) сигналов оповещения и (или) 
экстренной информации о возникающих опасностях, о 
правилах поведения населения и необходимости 
проведения мероприятий по защите 

Главы 
администраций 
муниципальных 

образований   
Республики 

Алтай 

 в течение года  

2.13. Проведение комплексных проверок готовности 
региональных и муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения, 
локальных систем оповещения, комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск (включение) оконечных 
средств оповещения, замещение сигналов телеканалов 
(радиоканалов) вещателей и доведение проверочных 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Министерство 
цифрового 
развития 

Республики Алтай, 
ГУ МЧС по 

Республике Алтай, 

март 

(6 марта), 
октябрь 

(2 октября) 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

сигналов и информации до населения, уточнение 
паспортов и положений о региональных и 
муниципальных автоматизированных системах 
централизованного оповещения населения, локальных 
системах оповещения) 

Алтай 

 

ПАО 
«РОСТЕЛЕКОМ», 

Главы 
администраций 
муниципальных 
образований в 

Республике Алтай, 
организации, 

операторы связи, 
редакции средств 

массовой 
информации 

2.14. Проверка готовности органов управления, сил и 
средств функциональных и территориальных 
подсистем единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера, а также в 
пожароопасный сезон 2024 года 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

март 

 

 

2.15. Проверка готовности населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других 
ландшафтных (природных) пожаров к пожароопасному 
сезону 2024 года 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

март-апрель  

2.16. Проверка готовности детских оздоровительных 
организаций к проведению летней оздоровительной 
кампании 

Министерство 
труда, 

социального 
развития и 
занятости 
населения 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 

май-август  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

Республики 
Алтай 

Алтай, 

учредители, 
правообладатели и 

руководители 
детских 

оздоровительных 
организаций 

2.17. Проверка готовности образовательных организаций к 
новому  2024-2025 учебному году 

Министерство 
образований и 

науки 
Республики 

Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

 

август  

2.18. Организация мероприятий по пропаганде знаний в 
области пожарной безопасности с использованием 
средств массовой информации, а также с 
использованием специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в 
местах массового пребывания людей 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

 

в течение года  

2.19. Проведение уроков безопасности в 
общеобразовательных учреждениях Республики Алтай 

 

Министерство 
образований и 

науки 
Республики 

Алтай, 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

30 апреля, 
1 по 30 

сентября, 

4 октября 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.20. Проведение уроков безопасности (открытых уроков, 
тренировок по эвакуации, демонстраций специальной 
техники, конкурсов, викторин и т.д.) в учреждениях 
летнего отдыха и оздоровления детей Республики 
Алтай 

Министерство 
труда, 

социального 
развития и 
занятости 
населения 

Республики 
Алтай, 

Министерство 
образований и 

науки 
Республики 

Алтай, 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Главы 
администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай 

перед началом и в 
течение каждой 

смены 

 

2.21. Состояние готовности к отопительному сезону; 
контроль за соблюдением температурного режима в 
учреждениях социального назначения 

Управление 
Роспотреб-

надзора по 

Республике 

Алтай, 
ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Министерство 
регионального 

развития  
Республики 

Алтай, 
Министерство 
образования и 

Члены КЧС и ПБ 

Республики Алтай, 

главы 
муниципальных 

образований 
Республики Алтай 

до 31 октября  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

науки 
Республики 

Алтай, 

Министерство 
труда, 

социального 
развития и 
занятости 
населения 

Республики 

Алтай, 
Министерство 

здравоохранения 
Республики 

Алтай . 

2.22. О мерах по обеспечению населения Республики Алтай 
доброкачественной питьевой водой; соблюдении 
требований законодательства на объектах 
водоснабжения 

Управление 
Роспотреб-

надзора по 

Республике  
Алтай, 

Министерство 
природных 
ресурсов и 
экологии 

 Республики  
Алтай 

Члены КЧС и ПБ 

Республики Алтай, 

главы 
муниципальных 

образований 
Республики Алтай 

до 31 марта  

2.23. О мерах по обеспечению санитарно- 

эпидемиологического благополучия и пожарной 
безопасности в учреждениях летнего отдыха и 
оздоровления для детей и подростков; готовности 
учреждений к летнему оздоровительному сезону 

Управление 
Роспотреб-

надзора по 

Республике 
Алтай, 

ГУ МЧС по 

Члены КЧС и ПБ 

Республики Алтай, 

главы 
муниципальных 

образований 
Республики Алтай 

до 31 мая  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

Республике 
Алтай, 

Министерство 
труда, 

социального 
развития и 
занятости 
населения 

Республики 
Алтай, 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай, 

Министерство 
здравоохранения 

Республики 
Алтай 

2.24. О мерах по обеспечению санитарно- 

эпидемиологического благополучия и пожарной 
безопасности в учреждениях образования Республики 
Алтай; ходе подготовки школ к новому 2023-2024 

учебному году 

Управление 
Роспотреб-

надзора по 

Республике 

Алтай, 
ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

Члены КЧС и ПБ 

Республики Алтай, 

главы 
муниципальных 

образований 
Республики Алтай 

до 31 августа  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной, 
органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

3.1. Подведение итогов деятельности в области ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за первое полугодие 2024 года и 
уточнение задач на второе полугодие 2024 года 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Члены КЧС и ПБ 
Республики Алтай, 

руководители 
ИОГВ 

Республики Алтай, 
Главы 

администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай, 

руководители 

(специалисты) 

органов управления 
по вопросам 

(делам) 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям 

муниципальных 
образований в  

Республике Алтай  

июль  

3.2. Подведение итогов деятельности в области ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за 2024 год и постановка задач на 
2025 год 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Члены КЧС и ПБ 
Республики Алтай, 

руководители 
ИОГВ 

Республики Алтай, 
Главы 

до 25 декабря  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

администраций 
муниципальных 

районов и 
городского округа 

в Республике 
Алтай, 

руководители 
(специалисты) 

органов управления 
по вопросам 

(делам) 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям 

муниципальных 
образований в  

Республике Алтай 

 

3.3. Командно-штабное учение с органами управления и 
силами Ф и ТП РСЧС Республики Алтай по теме 
«Отработка вопросов, связанных с обеспечением 
безаварийного пропуска весеннего половодья» 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти Республики 
Алтай, 

муниципальные 
образования  в 

Республики Алтай 

 

март  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.4. Участие в командно-штабном учении под 
руководством МЧС России с органами управления и 
силами МЧС России и единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате 
природных пожаров, защиты населенных пунктов, 
объектов экономики и социальной инфраструктуры от 
лесных пожаров, а также безаварийного пропуска 
весеннего половодья в 2024 году 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти Республики 
Алтай, 

муниципальные 
образования  в 

Республики Алтай 

март-апрель  

3.5. Проведение командно-штабного учения с органами 
управления и силами функциональных и 
территориальной подсистем РСЧС Республики Алтай 
по отработке вопросов, связанных с защитой 
населенных     пунктов,     объектов     экономики      и 
социальной инфраструктуры от природных пожаров 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти Республики 
Алтай, 

муниципальные 
образования  в 

Республики Алтай 

апрель  

3.6. Командно-штабное учение с органами управления и 
силами функциональных и территориальной подсистем 
РСЧС Республики Алтай по теме: «Отработка вопросов 
ликвидации последствий ЧС на объектах ЖКХ» 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти Республики 

сентябрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

Алтай, 
муниципальные 
образования  в 

Республики Алтай 

3.7. Проведение штабной тренировки с органами 
управления и силами функциональных и 
территориальной подсистем РСЧС Республики Алтай 
по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с прохождением комплекса 
опасных (неблагоприятных) метеорологических 
явлений 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти Республики 
Алтай, 

муниципальные 
образования  в 

Республики Алтай 

 

ноябрь  

3.8. Проведение смотра – конкурса на лучшую ЕДДС 
муниципального образования в Республике Алтай 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Муниципальные 
образования в  

Республике Алтай 

III квартал  

3.9. Организация работы по созданию нештатных 
формирований по выполнению мероприятий 
гражданской обороны 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

в течение года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.10. Проведение тренировки по гражданской обороне с 
исполнительными органами государственной власти 
Республики Алтай и муниципальными образованиями 
в Республике Алтай 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Руководящий 
состав гражданской 

обороны 
Республики Алтай, 
органы управления 

и силы 
гражданской 

обороны 
Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти на 
территории РА, 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

2 квартал  

3.11. Участие в штабной тренировке по гражданской 
обороне с практическим выполнением задач 
гражданской обороны на территории субъектов 
Российской Федерации, проводимой под руководством 
МЧС России 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Руководящий 
состав гражданской 

обороны 
Республики Алтай, 
органы управления 

и силы 
гражданской 

обороны 
Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

октябрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

власти на 
территории РА, 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

3.12. Проведение  пожарно-тактических учений   по 
отработке взаимодействия с муниципальными 
звеньями ТП РСЧС при тушении пожаров и 
проведении АСР 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Муниципальные 
образования 

в течение года  

3.13. Проведение  тактико-специальных учений по 
отработке взаимодействия с муниципальными 
звеньями ОТП РСЧС при угрозе перехода лесного 
пожара на населенный пункт 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Муниципальные 
образования 

апрель, 
сентябрь 

 

3.14. Проведения уроков безопасности в образовательных 
учреждениях 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

ОМСУ в 

Республике Алтай 

в течение 

учебного года 

 

3.15. Проведение круглых столов по вопросам 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера с должностными лицами 
территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти и органов местного 
самоуправления уполномоченными на решение 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
территориальные 

органы 
федеральных 

органов 
исполнительной 

власти, 
ОМСУ в 

по отдельному 
плану 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

вопросов гражданской обороны и защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

 

 

Республике Алтай, 

организации 

3.16. Организация работы по созданию рабочих групп по 
проведению профилактической работы с 
замещающими семьями и семьями, находящимися в 
социально опасном положении, а также с семьями, 
находящимися в трудной жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной поддержке и 
реабилитации 

 

 

КУ РА 
«Управления 
социальной 

защиты 
населения» 

Органы системы 
профилактики, 

сотрудники ЕДДС 
муниципальных 

образования 
Республики Алтай 

IV квартал  

3.17. Проведение регионального этапа Всероссийского смотра 
конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России» 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай, 

муниципальные 
образования 

Республики Алтай, 
Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай, 
ВДПО 

 

до 30 сентября  

3.18. Тренировку по вопросу выполнения требований 
организации и ведения режима светомаскировки 

Комитет 

по ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, Главы 

администраций 
муниципальных 

образований 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай, 
ГУ МЧС по 

Республике Алтай, 
организации 

 

IV 

квартал 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц федеральных органов исполнительной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, 

населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах 

4.1. Подготовка и направление в МЧС России Доклада об 
организации и итогах подготовки работников органов 
исполнительной власти, подведомственных служб, 
агентств, организаций, а также населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций (1/Обуч-П) 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

до 25 января 

(по состоянию 

на 1 января 
текущего года) 

до 25 июня 

(по состоянию 

на 1 июня 
текущего года) 

 

4.2. Проведение республиканских соревнований «Школа 
безопасности» 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

ГУ МЧС по 

Республике Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

июнь  

4.3. Организация работы по участию во всероссийских 
мероприятиях по формированию в молодежной среде 
культуры безопасности, экологической культуры, 
ценностей здорового образа жизни, созданию условий 
для физического развития молодежи, повышению 
уровня культуры безопасности жизнедеятельности 
молодежи: 
- во Всероссийских открытых уроков по основам 
безопасности жизнедеятельности; 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай, 
ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

март, 
апрель 

 

4.4. - во Всероссийских открытых уроков культуры 
безопасности; 

сентябрь, октябрь  

4.5. - во Всероссийских и межрегиональных полевых 
лагерей с участием молодежи (межрегиональные 
соревнования «Школа безопасности», XVII 
Всероссийские соревнования «Школа безопасности»); 

май 

(июнь), 
июль 

(август) 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.6. - во Всероссийской акции «Мои безопасные 
каникулы»; 

июнь  

4.7. - в IV Всероссийском слѐте студентов-спасателей и 
добровольцев в ЧС имени Героя России Евгения 
Зиничева (г. Ногинск Московской области). 

сентябрь 

(октябрь) 
 

4.8. Осуществление обучения уполномоченного на 
задействование систем оповещения населения 
дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала 
органов, осуществляющих управление гражданской 
обороной, органов повседневного управления единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и организаций, 
указанных в пункте 3 статьи 9 Федерального закона «О 
гражданской обороне» 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай, 

организации 

в течение года 

(по программам 
обучения) 

 

4.9. Подготовка должностных лиц и специалистов ГО, ТП 
РСЧС  в Республике Алтай в БУ ДПО РА «УМЦ ГО 
ЧС и ПБ в Республике Алтай» 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

по отдельному 
плану 

 

4.10. Разработка, утверждение и реализация плана 
комплектования БУ ДПО РА «УМЦ ГО ЧС и ПБ в РА» 
на следующий год слушателями, проходящими 
подготовку в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций по заявкам органов 
государственной власти Республики Алтай и органов 
местного самоуправления 

БУ ДПО РА 
«УМЦ ГО ЧС и 

ПБ в РА» 

ИОГВ 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

до 1 декабря 

(года, 
предшествующего 

планируемому) 

 

4.11. Совершенствование учебно-материальной базы БУ 
ДПО РА «УМЦ ГО ЧС и ПБ в РА», учебно-

консультационных пунктов муниципальных 
образований в Республике Алтай 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

в течение года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.12. Проведение смотра – конкурса на лучшую учебно – 

материальную базу в области гражданской обороны и 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

БУ ДПО «УМЦ по 
ГО, ЧС и ПБ в 

Республике 
Алтай», 

ГБОУ ВПО 
«Горно-Алтайский 
государственный 

университет», 
ГУ МЧС по 

Республике Алтай, 
учебные заведения 
высшего, средне 
специального и 

общего 
образования 

Республики Алтай, 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

август – октябрь  

4.13. Проведение республиканского конкурса «Учитель года 
по общеобразовательному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности», «Преподаватель 
года по дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности» 

Министерство 
образования и 

науки 
Республики 

Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай, 
образовательные 

учреждения 
Республики Алтай, 

ГУ МЧС по 
Республике Алтай 

 

сентябрь – 

октябрь 

 

4.14. Участие в проведении смотра-конкурса на звание 
«Лучший орган местного самоуправления 
муниципального образования в области обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения» 

 

 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

ОМСУ в 
Республике Алтай 

ноябрь- 

декабрь 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.15. Проведение IX открытого чемпионата Республики 
Алтай по пожарно-спасательному спорту 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай, 
Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай 

Муниципальные 
образования 

май  

4.16. Проведение соревнований среди подразделений 
добровольной пожарной охраны 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

Комитет по 

ГОЧС и ПБ 

Республики Алтай, 

Главы 
муниципальных 
образований в 

Республике Алтай 

 

июль  

4.17. Организация и проведение акции «Безопасный лед» ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

КУ РА «УГОЧС и 
ПБ в Республике 
Алтай», ОМСУ в 
Республике Алтай 

 

ноябрь-декабрь 
2024, 

январь-март 2025 

 

 

4.18. Организация и проведение акции «Вода-территория 
безопасности» 

ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

 

КУ РА «УГОЧС и 
ПБ в Республике 

Алтай», 
ОМСУ в 

Республике Алтай 

 

июнь-август  

4.19. Организация и проведение акции «Чистый берег» ГУ МЧС по 
Республике 

Алтай 

КУ РА «УГОЧС и 
ПБ в Республике 

Алтай», 
 ОМСУ в 

Республике Алтай 

 

май-сентябрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

4.20. Повышение уровня профессиональной подготовки 
дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, 
ответственного за включение (запуск) систем 
оповещения населения и технического 
обслуживающего персонала, ответственного за 
поддержание в готовности технических средств 
оповещения систем оповещения населения 

Комитет по 
ГОЧС и ПБ 

Республики 
Алтай, 

ОМСУ в 
Республике 

Алтай, 

организации 

ЕДДС 
муниципальных 

образований 
Республики Алтай 

в течение года 

(по программам 
обучения) 

 

II. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» 

1.1.           2.1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2.1.1. Основные мероприятия по выполнению задач перспективного развития гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

2.1.1.1. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области гражданской обороны на период до 2030 года 

Руководитель 

ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатель ПУФ, 

руководители 
НФГО 

 

в течении года  

2.1.1.2. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года 

Председатель  
КЧС и ПБ  

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатель 

эвакокомиссии, 
руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

в течении года  

2.1.1.3. Реализация в муниципальном образовании Основ 
государственной политики Российской Федерации в 
области обеспечения пожарной безопасности на 
период до 2030 года 

 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
главы СП 

в течении года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.1.4. Участие в государственной программе Российской 
Федерации «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
главы СП 

в течении года  

2.1.1.5. Совершенствование мероприятий оперативной 
подготовки, а также дальнейшее развитие системы 
практической подготовки и обучения должностных лиц 
ГО и РСЧС муниципального образования 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатели ПУФ 

и эвакокомиссии, 
руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

и НФГО 

в течении года  

2.1.1.6. Реализация мероприятий Плана основных мероприятий 
муниципального образования в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧСиПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
председатели ПУФ 

и эвакокомиссии, 
руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА  

и НФГО 

в течении года  

2.1.1.7. Разработка плана основных мероприятий 
муниципального образования в области  гражданской 
обороны,  предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2025 год 

Руководитель 
ГО, 

председатель 
КЧСиПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

председатели ПУФ 

и эвакокомиссии, 
руководители 
служб МЗ ТП 

РСЧС РА 

и НФГО, 

главы СП 

декабрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.2. Основные мероприятия в области гражданской обороны 

2.1.2.1. Уточнение и корректировка плана гражданской 
обороны и защиты населения муниципального 
образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

руководители 
НФГО 

до 01 марта  

2.1.2.2. Актуализация нормативно-правовой базы 
муниципального образования по вопросам 
гражданской обороны 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

в течении года  

2.1.2.3. Уточнение состава, списка и схем оповещения 
руководящего состава гражданской обороны 
муниципального образования на 2024 год 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальник ЕДДС 

 

до 12 января, 
далее 

ежеквартально 

 

2.1.2.4. Повышение готовности нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий гражданской 
обороны муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
руководители 

НФГО 

в течении года  

2.1.2.5. Совершенствование системы управления гражданской 
обороны муниципального образования, а также 
системы оповещения и информирования населения 
муниципального образования об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах, вследствие 
этих конфликтов и чрезвычайных ситуаций 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
начальник ЕДДС 

в течении года  

2.1.2.6. Уточнение схемы оповещения и информирования 
населения муниципального образования об опасностях, 
возникающих  при  военных  конфликтах  или  
вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на 2024 год 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальник ЕДДС, 
главы СП 

до 12 января  

2.1.2.7. Выполнение мероприятий по созданию и поддержанию 
в постоянной готовности муниципальной системы 

оповещения населения 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
начальник ЕДДС 

 

в течении года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.2.8. Подготовка органов управления и сил гражданской 
обороны муниципального образования 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС,  
руководители 

НФГО 

в течении года  

2.1.2.9. Проведение подготовки населения в организациях по 
месту работы граждан и в учебно-консультационных 
пунктах муниципального образования по 
соответствующим программам в области гражданской 
обороны 

Руководитель 
ГО 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
инструктора УКП, 

руководители 
органов управления 

и сил ГО, 
руководители 
организаций, 

население 

в течении года  

2.1.2.10. Обеспечение органов управления и сил гражданской 
обороны современной техникой и экипировкой 

Руководитель 
ГО 

Руководители 
НФГО 

в течении года  

2.1.2.11. Уточнение состава, списка и схем оповещения 
комиссии по поддержанию устойчивого 
функционирования хозяйственного комплекса 
муниципального образования при чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени на 2024 год 

Председатель 
ПУФ 

Секретарь  
ПУФ 

до 12 января  

2.1.2.12. Разработка плана работы комиссии по устойчивому 
функционированию хозяйственного комплекса 
муниципального образования при чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени на 2024 год 

Председатель 
ПУФ 

Секретарь 

ПУФ 

до 12 января  

2.1.3. Основные мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

2.1.3.1. Уточнение и корректировка плана действий 
муниципального образования по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и  
техногенного характера 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальник ЕДДС, 

руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

до 01 февраля  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.2. Уточнение и корректировка плана первоочередного 
жизнеобеспечения населения муниципального 
образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

председатель 
эвакокомиссии 

до 01 февраля  

2.1.3.3. Уточнение и корректировка паспорта безопасности 
муниципального образования 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

ежемесячно  

2.1.3.4. Уточнение состава, списка и схем оповещения  
комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования на 2024 год 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Секретарь 

КЧС и ПБ 

до 12 января, 
далее 

ежеквартально 

 

2.1.3.5. Разработка плана работы комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  
муниципального образования на 2024 год 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Секретарь 

КЧС и ПБ 

до 12 января  

2.1.3.6. Уточнение состава, списка и схем оповещения 
эвакуационной комиссии администрации 
муниципального образования на 2024 год 

 

Председатель 
эвакуационной 

комиссии 

Секретарь 
эвакуационной 

комиссии 

до 12 января, 
далее 

ежеквартально 

 

2.1.3.7. Разработка плана работы эвакуационной комиссии 
администрации муниципального образования на 2024 

год 

 

Председатель 
эвакуационной 

комиссии 

Секретарь 
эвакуационной 

комиссии 

до 12 января  

2.1.3.8. Развитие органа повседневного управления 
муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики Алтай 
за счет внедрения современных технологий и 
технических средств мониторинга и прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций, а также поддержки принятия 
решений 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Начальник 

ЕДДС 

в течении года  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.9. Восполнение резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

начальники 
экономического 
отдела и отдела 
архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ, директор 
МКУ «УОДМС» 

по плану 
перспективного 

накопления 

 

2.1.3.10. Обеспечение готовности к применению резервов 
финансовых и материальных ресурсов, 
предназначенных для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, и 
проработка вопроса по использованию финансовых 
ресурсов при выполнении мероприятий, направленных 
на предупреждение чрезвычайных ситуаций в условиях 
введения режима повышенной готовности 

Председатель  
КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальник 

финансового 
отдела, 

директор МКУ 
«УОДМС» 

в течении года  

2.1.3.11. Развитие Системы-112 в единой дежурно-

диспетчерской службе  муниципального образования 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор МКУ 
«УОДМС», 

начальник ЕДДС 

 

по отдельному 
плану 

 

2.1.3.12. Разработка нормативно-правового документа по 
подготовке объектов топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к 
зиме 2024-2025 годов 

Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

 

август  

2.1.3.13. Сбор по подведению итогов деятельности 
муниципального звена ТП РСЧС по вопросам 
выполнения мероприятий ГО, предупреждению и 
ликвидации ЧС за 2024 год и постановка задач на 2025 

год 

Руководитель 
ГО, 

председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

организаций 
входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

 

декабрь  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

а) при подготовке к паводкоопасному периоду 

2.1.3.14. Разработка нормативно-правового документа по 
подготовке территории муниципального образования и 
муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики Алтай 
к безаварийному пропуску паводковых вод в 2024 году 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 09 февраля  

2.1.3.15. Разработка превентивных противопаводковых 
мероприятий на 2024 год 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 

главы СП 

 

до 09 февраля  

2.1.3.16. Контроль за выполнением организациями, входящими 
в состав муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики 
Алтай, главами сельских поселений мероприятий по 
подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 
в 2024 году 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
ОДС ЕДДС 

до 22 марта  

2.1.3.17. Обеспечение готовности органов управления, систем 
оповещения населения, сил и средств муниципального 
звена Чойского района территориальной подсистемы 
РСЧС Республики Алтай к действиям по 
предупреждению и ликвидации ЧС в паводкоопасный 
период 2024 года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
руководители 
организаций 

входящих в состав  
МЗ ТП РСЧС РА 

к 22 марта  

2.1.3.18. Корректировка плана действий муниципального 
образования по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера в части касающейся паводка 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

до 22 марта  

2.1.3.19. Обеспечение готовности противопаводковой дамбы на 
реке Каракокша в с. Каракокша к прохождению 

весеннего половодья и летне-осенних паводков 2024 

года 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор МКУ 

«УОДМС» 

к 22 марта и 

18 октября 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.20. Своевременное информирование населения о 
фактическом и ожидаемом состоянии водных 
объектов, возможном затоплении населенных 
пунктов и объектов экономики, возникновении 
угрозы безопасности населения 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
ОДС ЕДДС, 

главы СП 

 

в период паводков  

2.1.3.21. Обеспечение готовности временных водомерных 
постов сети к функционированию в период паводка 
и принятие мер, направленных на обеспечение 
своевременности и полноты передачи монито-

ринговой гидрометеорологической информации, 
связанной с развитием паводковой обстановки 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП к 22 марта 

 

 

2.1.3.22. Организация контроля за санитарно-

эпидемиологическим состоянием объектов 
водоснабжения в паводкоопасный период 2024 года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор 

МУП «ЦКУ» 

в период паводков  

2.1.3.23. Организация мероприятий по пропаганде знаний в 
области обеспечения безопасности в паводкоопасный 
период с использованием СМИ, а также с 
использованием специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в 
местах массового пребывания людей 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Редактор газеты 
«Чойские вести», 

главы СП, 
руководители 

объектов ММПЛ 

в период 
подготовки к 
паводкам и 

прохождения 
паводков 

 

б) при подготовке к пожароопасному сезону 

2.1.3.24. Разработка плана тушения лесных пожаров на 
территории Чойского лесничества Республики Алтай 
на период пожароопасного сезона 2024 года 

январь Председатель  
КЧС и ПБ 

КУ РА 

«Чойское 
лесничество» 

 

2.1.3.25. Уточнение перечня собственников земельных 
участков в границах населенных пунктов, земли 
которых примыкают к лесным массивам на 2024 год 

февраль Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
межведомственная 

комиссия по 
обследованию 

земельных 
участков 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.26. Разработка нормативно-правового документа по 
подготовке муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики Алтай 
к пожароопасному сезону 2024 года 

до 29 марта Председатель  
КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

2.1.3.27. Контроль за выполнением организациями, входящими 
в состав муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики 
Алтай, главами сельских поселений мероприятий по 
подготовке к пожароопасному сезону 2024 года 

до 12 апреля Председатель  
КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
ОДС ЕДДС 

 

2.1.3.28. Обеспечение готовности органов управления, систем 
оповещения населения, сил и средств муниципального 
звена Чойского района территориальной подсистемы 
РСЧС Республики Алтай к действиям по 
предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасный 
сезон 2024 года 

к 12 апреля Председатель  
КЧС и ПБ 

Руководители 
организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА, 

главы СП 

 

2.1.3.29. Корректировка плана действий муниципального 
образования по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера в части касающейся пожаров 

 

до 12 апреля Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС 

 

2.1.3.30. Уточнение состава патрульных, патрульно-

маневренных и маневренных групп на 2024 год 

до 12 апреля Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
начальник 4 ПСЧ, 
директор АУ РА 

«Каракокша лес» 

 

 

2.1.3.31. Обновление опашек вокруг населенных пунктов 
шириной не менее 10 метров в 2024 году 

 

сентябрь Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  

2.1.3.32. Создание и обновление минерализованных полос в 
лесах, прилегающих к населенным пунктам, 
подверженным угрозе лесных пожаров 

 

с момента схода 
снежного 
покрова 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор АУ РА 

«Каракокша лес» 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.33. Проведение работ по противопожарному обустройству 
полос отвода автомобильных дорог, линий 
электропередач, в том числе недопущение выжигания 
сухой травы, разведения костров, сжигания хвороста, 
порубочных остатков и горючих материалов в 
указанных зонах 

до 12 апреля Председатель 

КЧС и ПБ 

ООО «Алтайский 
асфальт», 

ООО «Дорожник», 
ООО «Чойское 

ДРСУ», Чойский 
УЭС Турочакского 

РЭС 

 

2.1.3.34. Очистка территорий населенных пунктов от горючих 
отходов, мусора и сухой травы в 2024 году 

апрель – май Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  

2.1.3.35. Проведение осмотров, обследований земельных 
участков домовладений и территорий, прилегающих к 
лесу по вопросам обеспечения пожарной безопасности, 
в том числе выдача предостережений о 
недопустимости нарушений обязательных требований 

в течение 
пожароопасного 

сезона 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
ТОНДиПР 

 

2.1.3.36. Установление запрета на проведение 
профилактических выжиганий сухой травянистой 
растительности, разведения костров и сжигания 
мусора 

с начала 

пожароопасного 
сезона 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
главы СП 

 

2.1.3.37. Космический мониторинг природных пожаров с 
использованием мобильного приложения 
«Термические точки МЧС России» 

в течении 
пожароопасного 

сезона 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
ОДС ЕДДС 

 

 

2.1.3.38. Своевременное принятие мер пожарной безопасности 
в лесах, введение режима чрезвычайной ситуации и 
принятие необходимых мер по тушению пожаров 

в течении 
пожароопасного 

сезона 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

КУ РА 

«Чойское 
лесничество» 

 

2.1.3.39. Пропаганда знаний в области пожарной безопасности 
с использованием СМИ, специализированных средств 
оповещения и информирования населения 
установленных в сельских поселениях и местах 
массового пребывания граждан (ММПЛ) 

в течении 
пожароопасного 

сезона 

Глава МО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Редактор газеты 
«Чойские вести», 

главы СП, 
руководители 

объектов ММПЛ 

 

2.1.3.40. Своевременное введение особого противопожарного 
режима 

 

при осложнении 
пожароопасной 

обстановки 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.41. Подготовка источников наружного пожарного 
водоснабжения к пожароопасному сезону 

 

до 26 апреля  Председатель 

КЧС иПБ 

Главы СП  

2.1.3.42. Разработка паспортов населенных пунктов 
подверженных угрозе лесных пожаров на 2024 год 

в течении 15 
дней со дня 

принятия НПА 

Правительством 
РА 

 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  

2.1.3.43. Приобретение и установка автономных дымовых 
пожарных извещателей с GSM-модулями в местах 
проживания семей находящихся с социально-опасном 
положении, семей находящихся в трудной жизненной 
ситуации и многодетных семей 

по мере 
необходимости 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП 

 

 

2.1.3.44. Проведение мероприятий по приведению мест летнего 
отдыха детей на 2024 год в пожаробезопасное 
состояние 

до 01 июня Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник отдела 
образования, 
руководители 

объектов летнего 
отдыха детей 

 

 

2.1.3.45. Проведение мероприятий по приведению в 
пожаробезопасное состояние образовательных 
учреждений на новый учебный год 2024-2025 

август Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник отдела 
образования, 

руководители 
образовательных 

учреждений 

 

 

2.1.3.46. Проведение мероприятий по приведению мест 
проведения Новогодних и Рождественских праздников 
2025 года в пожаробезопасное состояние 

декабрь Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор 

МБУК «МКДЦ», 

начальник отдела 
образования, 

главы СП 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.3.47. Организация и проведение сельскими поселениями 
совместно с территориальным отделом надзорной 
деятельности и профилактической работы по 
Турочакскому и Чойскому районам совместных 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
объектов жилого назначения 

по отдельному 
плану 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
начальник  

ПП «Чойский», 
начальник 
ТОНДиПР 

 

2.1.3.48. Оказание адресной помощи малоимущим и социально-

неадаптированным гражданам, многодетным семьям 
по устранению нарушений требований пожарной 
безопасности, связанных с нарушением правил 
устройства печей и электрооборудования 

в течении 

года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор УСПН, 

главы СП 

 

2.1.3.49. Осуществление взаимодействия с 
правоохранительными и другими надзорными 
органами при проведении мероприятий по 
профилактике пожаров, предупреждению гибели детей 

постоянно Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
ТОНД и ПР  

 

2.1.4. В области обеспечения пожарной безопасности 

2.1.4.1. Разработка программы муниципального образования в 
области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности за границами населенных пунктов 

после принятия 
НПА РФ или РА  

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
начальники 

экономического и 
финансового 

отдела 
администрации МО 

 

2.1.4.2. Совершенствование нормативно-правовой базы 
сельских поселений в области выполнения первичных 
мер пожарной безопасности в границах сельских 
населенных пунктов 

постоянно Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП 

 

 

2.1.5. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах 

2.1.5.1. Развитие и совершенствование нормативно-правовой 
базы в области обеспечения безопасности людей на 
водных объектах 

 

в течении 

года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 

по делам ГОЧС, 
главы СП 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

2.1.5.2. Организация и проведение мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах 
в период празднования православного праздника 
«Крещенье Господне» 

 

до 18 января Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП, 
4 ПСЧ,  

ПП «Чойский», 
БУЗ РА 

«Чойская РБ», 
МБУК «МКДЦ» 

 

2.1.5.3. Выявление несанкционированных (стихийных) 
переправ, принятие мер по недопущению их 
функционирования (блокировка подъездных путей, 
выставление запрещающих проезд знаков и аншлагов 
об опасности выхода людей на лед) 

январь-апрель, 
ноябрь-декабрь 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  

2.1.5.4. Выявление несанкционированных мест массового 
купания людей, выставление в местах запрещающих 
купание знаков и аншлагов об опасности 

июнь – август Председатель 

КЧС и ПБ 

Главы СП  

2.1.5.5. Осуществление взаимодействия с 
правоохранительными и другими надзорными 
органами по вопросам обеспечения безопасности 
людей на водных объектах, в том числе по вопросам 
поиска и спасения людей на водных объектах 

в течении 

года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
ПП «Чойский», 

ТОНДиПР, 
ГИМС  

 

2.1.6. В области обеспечения единой информационной политики 

2.1.6.1. Своевременное и объективное информирование 
населения об угрозе возникновения и при 
возникновении чрезвычайных ситуаций и 
происшествий 

в течении 

года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

 

3.1. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил и средств ГО и РСЧС  
и населения муниципального образования 

3.1.1. Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

3.1.1.1. Проверка наличие и исправности аппаратуры 
оповещения органов управления и сил гражданской 
обороны муниципального образования, 
муниципального звена Чойского района 
территориальной подсистемы РСЧС Республики Алтай 

февраль Руководитель ГО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Начальник ЕДДС, 
главы СП 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.1.1.2. Проверка работоспособности аппаратуры оповещения, 

прохождение команд по запуску электросирен и 
включению стоек централизованного вызова 

 

еженедельно 

каждый вторник 
и среду 

Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
главы СП 

 

3.1.1.3. Проверка действий личного состава КЧСиПБ 
муниципального образования при получении команд 
(сигналов) и информации по оповещению 

 

ежеквартально Председатель 

КЧС и ПБ 

Члены КЧС и ПБ  

3.1.1.4. Проверка прохождения команд (сигналов) оповещения 
до глав сельских поселений и его жителей 

 

перед началом 
паводкоопа-

сного периода, 
пожароопа- 

сного сезона, 
при угрозе ЧС, 
при возникно-

вении ЧС 

Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
главы СП 

 

3.1.1.5. Организация работы по информированию населения о 
действиях по сигналам гражданской обороны, а также 
доведению до граждан порядка и способов защиты при 
возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

 

в течении 

года 

Руководитель ГО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Инструкторы УКП, 
редактор газеты 
«Чойские вести» 

 

3.1.1.6. Штабная тренировка с КЧСиПБ муниципального 
образования по теме: «Действия органов управления, 
сил и средств муниципального звена Чойского района 
ТП РСЧС РА при ликвидации ЧС, обусловленных 
весенним паводком» 

март Председатель 

КЧС и ПБ 

Члены КЧС и ПБ, 
оперативный штаб 

КЧС и ПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ЕДДС, 

руководители 
организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.1.1.7. Штабная тренировка с КЧСиПБ муниципального 
образования по теме: «Действия органов управления, 
сил и средств муниципального звена Чойского района 
ТП РСЧС РА при ликвидации ЧС, обусловленных 
лесными пожарами» 

апрель Председатель 

КЧС и ПБ 

КЧСиПБ, 
оперативный штаб 

КЧСиПБ, 
помощник главы 

по делам ГОЧС, 
ОДС ЕДДС, 

руководители 
организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

 

3.1.1.8. Тренировка по эвакуации учащихся из зданий МОУ 
«Чойская СОШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

3.1.1.9. Тренировка по эвакуации учащихся из здания МОУ 
«Паспаульская СОШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

3.1.1.10. Тренировки по эвакуации учащихся из зданий МОУ 
«Каракокшинская СОШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

3.1.1.11. Тренировки по эвакуации учащихся из здания МОУ 
«Уйменская ООШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

 

3.1.1.12. Тренировка по эвакуации учащихся из здания МОУ 
«Ыныргинская  СОШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.1.1.13. Тренировка по эвакуации учащихся из здания МОУ 
«Сейкинская  СОШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

3.1.1.14. Тренировка по эвакуации учащихся из здания МОУ 
«Ускучская  ООШ» при возникновении пожара и 
чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 
персонал, 

учащиеся МОУ 

 

3.1.1.15. Тренировка по эвакуации людей из зданий МБОУ ДОД 
«Чойская детская школа искусств» при возникновении 
пожара и чрезвычайных ситуаций 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор, 
учителя и 

персонал, 
обучающиеся 

МБОУ ДОД 

 

3.1.1.16. Тренировка по эвакуации людей из здания 
администрации муниципального образования при 
возникновении пожара и чрезвычайных ситуаций  

 

12 июня Председатель 

КЧС и ПБ 

Директор МКУ 
«УОДМС» 

 

 

3.1.1.17. Тактико-специальное учение с организациями, 
входящими в состав муниципального звена Чойского 
района ТП РСЧС РА по ликвидации ЧС, обуслов-

ленных авариями на автомобильном транспорте 

 

25 июля Председатель 

КЧС и ПБ 

Руководители 
организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

 

3.1.1.18. Тактико-специальное учение со службой защиты и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах  
энергетики муниципального звена Чойского района ТП 
РСЧС по ликвидации ЧС на объектах ТЭК и ЖКХ 

 

17 октября Председатель 

КЧС и ПБ 

Руководители 

организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА 

 

3.1.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

3.1.2.1. Обучение должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны  муниципального образования и 
муниципального звена Чойского района территориаль-

ной подсистемы РСЧС Республики Алтай в 2024 году 

по плану 
комплектования 

УМЦ 

Руководитель ГО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Должностные 

лица ГО и 

 МЗ ТП РСЧС РА 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.1.2.2. Обучение персонала единой дежурно-диспетчерской 
службы муниципального образования и дежурно-

диспетчерских служб экстренных оперативных служб 

операторов Системы – 112 в 2024 году 

по плану 
комплектования 

УМЦ 

Председатель 

КЧС и ПБ 

ОДС ЕДДС, 
ДДС ЭОС 

 

3.1.2.3. Обучение неработающего населения в 2024 году в течении 

года 

Председатель 

КЧС и ПБ 

Инструкторы УКП  

3.1.2.4. Проведение инструктажей о мерах пожарной 
безопасности в детских оздоровительных учреждениях 
(летних лагерях), с отработкой практических 
тренировок по эвакуации 

перед началом 
каждой смены 

Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Начальник отдела 
образования, 
руководители 

детских 
оздоровительных 

учреждений 

 

3.1.2.5. Уточнение регистра подготовки и повышения 
квалификации должностных лиц гражданской обороны  
муниципального образования и муниципального звена 
Чойского района территориальной подсистемы РСЧС 
Республики Алтай на 2020-2025 годы 

по мере 
обучения 

Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Помощник главы 
МО 

по делам ГОЧС 

 

3.1.2.6. Проведение уроков безопасности в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

с 2 по 6 сентября Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Начальник отдела 
образования, 

руководители МОУ 

 

3.1.2.7. Проведение муниципального этапа соревнований среди 
дружин юных пожарных 

II квартал Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Начальник отдела 
образования, 

руководители МОУ 

 

 

3.1.2.8. Проведение соревнований среди добровольных 
пожарных дружин сельских поселений 

III квартал Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Начальник 4 ПСЧ, 
главы СП, 

члены ДПД 

 

3.1.2.9. Проведение муниципального конкурса «Учитель года 
по общеобразовательному предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности», «Преподаватель 
года по дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности» 

сентябрь Председатель 

КЧС и ПБ 

 

Начальник отдела 
образования, 

руководители МОУ 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Кто  
привлекается 

Сроки 

исполнения 

Примечание 

3.1.2.10. Составление заявки на обучение  должностных лиц и 
работников ГО и РСЧС муниципального образования  
на 2025 год 

до 01 декабря Руководитель ГО, 
председатель 

КЧС и ПБ 

Помощник главы 
по делам ГОЧС, 
руководители: 
организаций, 

входящих в состав 

МЗ ТП РСЧС РА, 

НФГО МО; 
объекты 

экономики, 

председатели: 
КЧС; ПУФ; 

эвакокомиссии 

 

 

 

Список сокращений: 

 

ГУ МЧС по Республике Алтай – главное управление МЧС России по Республике Алтай. 

 

ИОГВ Республики Алтай – исполнительные органы государственной власти Республики Алтай. 

 

КЧС и ПБ Республики Алтай – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Республики Алтай. 

 

Комитет по ГОЧС и ПБ Республики Алтай – комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Республики Алтай. 

 

ОМСУ в Республике Алтай – органы местного самоуправления в Республике Алтай. 

 

ОВР по Республике Алтай ВБВУ – отдел водных ресурсов по Республике Алтай Верхне-Обского бассейнового водного 
управления. 

 



КУ РА «УГОЧС и ПБ в Республике Алтай» – казенное учреждение Республики Алтай «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Республике Алтай». 

 

ТП РСЧС Республики Алтай – территориальная подсистема единой государственной системы предупреждения и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Республики Алтай. 

 

БУ ДПО «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ в Республике Алтай» - бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования Республики Алтай «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности в Республике Алтай» 

 
КУ РА – казенное  учреждение Республики Алтай. 

 

ВДПО – Алтайское республиканское отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество. 

 

МО – муниципальное образование «Чойский район». 
 

МЗ ТП РСЧС РА – муниципальное звено Чойского района территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Алтай. 

 

КЧС и ПБ – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Чойский район». 

 

ПУФ – комиссия по поддержке устойчивого функционирования хозяйственного комплекса  муниципального образования "Чойский 
район" в чрезвычайной ситуации мирного и военного времени. 

 

ГОЧС – гражданская оборона, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Чойский район». 

 

ОДС ЕДДС – оперативная дежурная смена единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Чойский район». 

 

НФГО – нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне муниципального 
образования «Чойский район». 



 

ГО – гражданская оборона муниципального образования «Чойский район». 

 

СП – сельские поселения муниципального образования «Чойский район». 
 

ПСЧ – пожарно-спасательная часть Первого пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Республике Алтай. 

 

АУ РА – автономное учреждение Республики Алтай. 
 

ДРСУ – ООО «Чойское дородное ремонтно-строительное управление». 
 

Чойский УЭС Турочакского РЭС – Чойский участок электрических сетей, Турочакские районные электрические сети, Горно-

алтайские электрические сети филиала публичного акционерного общества «Россети-Сибирь-Алтайэнерго». 

 

ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство. 
 

МКУ «УОДМС» – муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай. 

 

МУП «ЦКУ» – муниципальное унитарное предприятие «Центр коммунальных услуг муниципального образования «Чойский 
район» Республики Алтай. 

 

МБУК «МКДЦ» – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
муниципального образования «Чойский район». 

    

ММПЛ – места с массовым пребыванием людей. 
 

ПП «Чойский» – пункт полиции «Чойский « межмуниципального отдела МВД России «Турочакский». 
 

ТОНДиПР – территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Турочакскому и Чойскому районам 
Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного управления МЧС России по Республике Алтай. 

 

УСПН – казенное учреждение Республики Алтай «Управление социальной поддержки населения Чойского района». 



 

БУЗ РА «Чойская РБ» – бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Чойская районная больница». 
 

ГИМС – Турочакский инспекторский участок государственной инспекции по маломерным судам Главного Управления МЧС 
России по Республике Алтай. 

МОУ – муниципальное общеобразовательное учреждение. 
 

ДПД – добровольная пожарная дружина. 
___________________ 


